
CÂMARA MUNICIPAL DE CAFELÂNDIA 
ESTADO DO PARANÁ 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 

 

Esclarecemos, para os devidos fins e efeitos, que a descrição do objeto do 

item “5” da Tomada de Preços Nº 001/2017 (Processo Licitatório Nº 

014/2017), onde se lê: 

“Switch 24 portas Ethernet 10/10/1000 Mbps, POE ports, 2 portas Gigabit Ethernet 

SFP,porta de gerenciamento via console, Taxa de Encaminhamento 65,5 mpps, Tempo médio 

entre falhas 332,958 horas, Largura de Banda de encaminhamento: 88 Gbps, Gerenciavel, 

acesso por CLI(commandline interface),  Consumo por porta POE : 15,4W, VLAN disponiveis  : 

255, Potencia de POE = 370W  ou 24 Portas de 15,4W, Dimensões em centimetros : 4,5 X 44.5 

X 30, LEDS indicativos por porta : Integridade do link, ativado, desativado, velocidade e full 

duplex, Dados de Energia:Tensão: 100 a 240Vac, Corrente: 0,5 até 1A ,Frequencia:50/60Hz, 

Compativel com os seguintes Padrões, IEEE 802.1D SpanningTreeProtocol, IEEE 802.1p 

CoSPrioritization, IEEE 802.1Q VLAN, IEEE 802.1s, IEEE 802.1w, IEEE 802.1X, IEEE 802.1ab 

(LLDP), IEEE 802.3ad, IEEE 802.3af and IEEE 802.3at, IEEE 802.3ah (100BASE-X 

single/multimodefiberonly), IEEE 802.3x full duplex on 10BASE-T, 100BASE-TX, and 1000BASE-

T ports, IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3u 100BASE-TX, IEEE 802.3ab 1000BASE-T, IEEE 802.3z 

1000BASE-X, RMON I and II standards, SNMP v1, v2c, and v3, Considerando que todas as 

especificações deverão ser iguais ou superior às descritas.” 

Leia-se: 

“Switch 24 portas Ethernet 10/100/1000 Mbps, POE ports, 2 portas Gigabit Ethernet 

SFP,porta de gerenciamento via console, Taxa de Encaminhamento 65,5 mpps, Tempo médio 

entre falhas 332,958 horas, Largura de Banda de encaminhamento: 88 Gbps, Gerenciavel, 

acesso por CLI(commandline interface),  Consumo por porta POE : 15,4W, VLAN disponiveis  : 

255, Potencia de POE = 370W  ou 24 Portas de 15,4W, Dimensões em centimetros : 4,5 X 44.5 

X 30, LEDS indicativos por porta : Integridade do link, ativado, desativado, velocidade e full 

duplex, Dados de Energia:Tensão: 100 a 240Vac, Corrente: 0,5 até 1A ,Frequencia:50/60Hz, 

Compativel com os seguintes Padrões, IEEE 802.1D SpanningTreeProtocol, IEEE 802.1p 

CoSPrioritization, IEEE 802.1Q VLAN, IEEE 802.1s, IEEE 802.1w, IEEE 802.1X, IEEE 802.1ab 

(LLDP), IEEE 802.3ad, IEEE 802.3af and IEEE 802.3at, IEEE 802.3ah (100BASE-X 

single/multimodefiberonly), IEEE 802.3x full duplex on 10BASE-T, 100BASE-TX, and 1000BASE-

T ports, IEEE 802.3 10BASE-T, IEEE 802.3u 100BASE-TX, IEEE 802.3ab 1000BASE-T, IEEE 802.3z 

1000BASE-X, RMON I and II standards, SNMP v1, v2c, and v3, Considerando que todas as 

especificações deverão ser iguais ou superior às descritas.” 

Cafelândia, 12 de Junho de 2.017. 
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